
1 
 

 

 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 

Broj: 372/2 

Podgorica, 13.08.2016. godine 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", br. 4/98, 

5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06 i “Službeni list CG”, broj 46/11, 

14/14, 47/14 i 12/16), Državna izborna komisija, odlučujući o prigovoru političke partije 

Socijaldemokrate Crne Gore - OO Pljevlja, broj 1/16 od 10.08.2016. godine, protiv Rješenja 

Opštinske izborne komisije Pljevlja broj 01-16 od 03.08.2016. godine, na sjednici održanoj 

13.08.2016. godine u 14 sati, donijela je  

R J E Š E NJ E 

 Odbija se Prigovor političke partije Socijaldemokrate Crne Gore - OO Pljevlja, broj 1/16 

od 10. 08. 2016. godine, protiv Rješenja Opštinske izborne komisije Pljevlja broj 01-16 od 03.08. 

2016. godine, kao neosnovan. 

O b r a z l o ž e nj e 

Politička partija Socijaldemokrate Crne Gore - OO Pljevlja dana 12.08.2016. godine u 

15:30 časova, podnijela je Državnoj izbornoj komisiji Prigovor broj 1/16,od 10.08.2016. godine  

protiv Rješenja Opštinske izborne komisije Pljevlja broj 01-16 od 03.08.2016. godine. 

U Prigovoru se, u bitnom, ističe: da je Rješenje OIK Pljevlja nezakonito zbog pogrešne 

primjene materijalnog prava, da saglasno članu 35 stav 2 Zakona o izboru odbornika i poslanika 

svakoj političkoj partiji zastupljenoj u odgovarajućoj skupštini pripada broj predsjednika biračkih 

odbora srazmjerno proporcionalnoj zastupljenosti odborničkih mjesta u skupštini, odnosno da 

zakon posebno ne normira da li pripadnost odborničkih mjesta treba imati u momentu osvajanja 

mandata to jest po rezultatima izbora ili u momentu određivanja sastava biračkih odbora. 

Podnosilac Prigovora dalje ističe da po tom osnovu Socijaldmokrate Crne Gore u SO Pljevlja 



2 
 

imaju jedan odbornički mandat, a ne Socijaldemokratska partija, kojoj je Rješenjem OIK Pljevlja 

utvrđeno pravo da predloži predsjednike i zamjenike predsjednika biračkih odbora na tri biračka 

mjesta, zbog čega predlaže da Državna izborna komisija u tom dijelu ukine Rješenje OIK Pljevlja 

i mjesta predsjednika i zamjenika predsjednika biračkih odbora dodijeli Socijaldemokratama Crne 

Gore. 

Državna izborna komisija je razmotrila Prigovor, Rješenje OIK Pljevlja, Odluku o 

utvrđivanju broja odbornika koji se bira u SO Pljevlja i Izvještaj o rezultatima za izbor odbornika 

za SO Pljevlja na izborima održanim 25.05.2014. godine i utvrdila da je prigovor neosnovan.   

Naime, odredbom člana 4 Zakona o izboru odbornika i poslanika, između ostalog, 

propisano je da se odbornik bira u izbornoj jednici na osnovu liste političke partije (stranačka 

izborna lista), koalicije političkih partija (koaliciona izborna lista), odnosno grupe birača (izborna 

lista grupe birača) .Takođe, članom 93 istog Zakona propisano je da svakoj izbornoj listi pripada 

broj mandata srazmjeran broju dobijenih glasova, a članom 94 da u raspodjeli mandata učestvuju 

izborne liste koje su dobile propisani procenat važećih glasova u izbornoj jedinici .  

Na osnovu Izvještaja o rezultatima za izbor odbornika u SO Pljevlja na izborima održanim 

25.05.2014. godine, Državna izborna komisija je utvrdila da je na tim izborima izborna lista “SDP 

– Čist izbor” dobila jedan mandat, a da politička partija Socijaldemokrate Crne Gore nije 

učestvovala na izborima za izbor odbornika u SO Pljevlja održanim 25.05.2014. godine.  

Imajući u vidu navedene odredbe Zakona i utvrđeno činjenično stanje, a u odnosu na 

ukazivanje podnosioca Prigovora da “Zakon posebno ne normira da li pripadnost odborničkih 

mjesta treba imati u momentu osvajanja mandata to jest po rezultatima izbora ili u momentu 

određivanja sastava biračkih odbora”, Državna izborna komisija je nespornim utvrdila da samo 

oni politički subjekti koji su dobili mandate u odgovarajućoj skupštini na osnovu izbornih rezultata 

imaju pravo na odgovarajuću zastupljenost u organima za sprovođenje izbora, te se odredbe 

člana 35 ne mogu posmatrati izolovano u odnosu na ostale norme i ukupni koncept izbornog 

Zakona. Saglasno tome, proizilazi da Socijaldemokratska partija Crne Gore, koja je dobila jedan 

mandat, ima pravo na odgovarajuću zastupljenost u biračkim odborima, dok politička partija 

Socijaldemokrate Crne Gore, koja nije učestvovala na izborima za odbornike u SO Pljevlja, ne 

može imati to pravo.  

Polazeći od navedenog, Državna izborna komisija je utvrdila da je OIK Pljevlja donijela 

pravilno i na Zakonu zasnovano Rješenje, zbog čega je Prigovor političke partije Socijaldemokrate 

Crne Gore odbijen kao neosnovan.  

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu Rješenja. 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne Gore u roku 

od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                   PREDSJEDNIK  

                   Budimir Šaranović 


